# 1916 TRABALHO E PROPRESSO 1948

### CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP Cx. P. 03 - Cep 13160-000 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail: secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 325 /2022

# "SOLICITA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESASSOREAMENTO DO BALNEÁRIO MUNICIPAL "GUILHERME CARLINI"

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Artigo 210, da Resolução n.º 084/2010 (Regimento Interno), INDICA ao Excelentíssimo Senhor LUCAS SIA RISSATO, DD. PREFEITO MUNICIPAL, "que seja determinado ao setor competente desta municipalidade, medidas EFETIVAS E URGENTES, visando a realização dos serviços de desassoreamento do Balneário Municipal "Guilherme Carlini,mais precisamente no fundo ao lado da mata".

#### **JUSTIFICATIVA:**

Tal medida se faz justa e necessária, visto que esta lagoa é fundamental para o abastecimento de água no Município, além de ser um cartão postal, sendo o primeiro local de destaque que os visitantes e transeuntes veem quando chegam a Artur Nogueira pela Rodovia Prefeito Aziz Lian.

Hoje o local encontra-se com sérios problemas de assoreamento do leito, por isso, são necessárias medidas para desassorear e também a recomposição da Mata Ciliar, ao fundo, prevenindo erosões que prejudiquem ainda mais a sustentabilidade do local.

O momento é oportuno e urgente aproveitando a falta de chuvas, no momento, aumentando, também a capacidade de armazenamento de água.

Anexamos fotos do local, para maior ilustração, e, pela importância do local é que essas medidas se tornam urgentes e necessárias.

Câmara Municipal de Artur Nogueira, em 19 de agosto de 2022.

VEREADOR REINALDO AMELIO TAGLIARI (Melinho)



## CÂMARA MUNICIPAL DE ARTUR NOGUEIRA

"Palácio Vereador Rodolpho Rossetti"

Rua dos Expedicionários, 467 - Centro - Artur Nogueira - SP Cx. P. 03 - Cep 13160-000 - Fone (19) 3877-1097 - Fax (19) 3877-2358 CNPJ 67.162.628/0001-64

Home Page: www.camaraarturnogueira.sp.gov.br E-mail: secretaria@camaraarturnogueira.sp.gov.br

ANEXO INDICAÇÃO № \_\_\_\_\_/2022





